
Existují bezpečné a účinné 
doplňky ke standartní 

onkologické léčbě?

Doc. MUDr. Marián Hajdúch, PhD.

ředitel 

Ústav molekulární a translační medicíny LF UP

spoluzakladatel a místopředseda Správní rady

Nadace pro výzkum rakoviny ČR

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Definice

“Komplementární a alternativní medicína
představují rozmanitou skupinu postupů a 
produktů, které v současnosti nejsou považovány
za součást konvenční medicíny”

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Definice

“Komplementární medicína doplňuje konvenční
medicínu a jejich postupy se používají společně.”

naproti tomu

“Alternativní medicína nahrazuje léčební postupy
konvenční medicíny.”

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


2000 let před n.l.: 
Sněz tento kořen

1000 let před n.l.: 
Tento kořen 

nepomůže, modli se!

1865: 

Modlitba je pověra, 
vypij tento lektvar!

1935:

Tento lektvar je 
neúčinný, polkni tuto 

tabletu!

1975:

Tato tableta je 
zastaralá, pomůžou Ti 

jedině antibiotika!

2000:

Antibiotika jsou 
učiněný jed, dej si 

léčivý kořen!

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Alternativní medicína – atraktivní zkratka

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Rizika spojená s odmítnutím konvenční léčby a 
preferencí alternativní terapie

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Rizika spojená s odmítnutím konvenční léčby a 
preferencí alternativní terapie

Všechny nádory Rakovina prsu

Rakovina prostaty

Rakovina plic

Rakovina tlustého 
střeva a konečníku

Všichni pacienti mají svobodnou vůli a 
můžou si vybrat mezi konvenční a 

alternativní medicínou, musí být ale 
připraveni za svá rozhodnutí nést 

odpovědnost.

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Bezpečnost versus účinnost 

Bylinky a jejich extrakty mi přeci 
nemůžou ublížit, proč bych je 

neužíval(a)?

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


PC-SPES – rostlinný prostředek proti rakovině 
prostaty



PC-SPES – rostlinný prostředek proti rakovině 
prostaty obsahuje syntetické látky

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


• Časopis ještě před uveřejněním článku poslal upozornění Federálnímu 
úřadu pro potraviny a léky v USA (FDA)

• FDA potvrdila naše data

• Článek vyšel 4. září 2002

• FDA zavřela firmu vyrábějící doplněk stravy PC-SPES a zakázala jeho 
distribuci

• Představitelé společnosti stíháni, několik soudních sporů s výrobcem i 
distributory

PC-SPES – rostlinný prostředek proti rakovině 
prostaty: Co se stalo po naší publikaci?

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


PC-SPES – Co se stalo po naší publikaci?

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


PC-SPES – Co se stalo po naší publikaci?

• Zpřísnila se legislativa pro potravinové doplňky v USA

• Omezení zdravotního tvrzení

• Zaměření se na vyšší bezpečnost přípravků

• Podpora standardizace výroby potravinových výrobků (SVP)

• Důraz na kontrolu doplňků stravy 

• PC-SPES se začal opět vyrábět bez syntetických léčiv,

nicméně také bez zázračných účinků.

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Třezalka v léčbě depresí u nádorových 
pacientů

Dobře dokumentovaná účinnost, ale:

• Aktivní sloučenina – hypericin společně s dalšími složkami způsobuje 
fotosensitivitu

• Významné lékové interakce, například s warfarinem, cyklosporinem, 
digoxinem, antikoncepcí, oxykodon a analgetika, HIV léčiva, 
protinádorová léčiva, atd. 

• Jak? Mění aktivitu (inhibuje) enzymů, která metabolizují léky a 
vylučují je z těla                 ty se hromadí a jsou toxické! 

• Podobně se chovají i další byliny a potraviny, například citrusy.

St. John’s wort (Hypericum perforatum)

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Snížení hladiny protinádorového léčiva
Jak to vnímá pacient? 

Zlepšuje se mu deprese
Má méně vedlejších účinků

ALE za cenu nižší protinádorové účinnosti

Rizika kombinace doplňků stravy s aktivní protinádorovou 
léčbou jsou značná a z velké míry neznámá 

(platí beze zbytku i pro různé diety)

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Komplementární medicína - východiska

• Většina konvenčních léčiv  je přírodního původu a 
mnoho z nich vychází z tradiční medicíny

• Po alternativách a doplňcích léčby je velká poptávka
• Pacienti je budou užívat bez ohledu na doporučení
• Některé postupy se s konvenční léčbou vhodně 

doplňují
• Některé rostlinné produky mají prokazatelnou 

chemopreventivní aktivitu (antioxidanty, kurkumin, 
lykopen, resveratrol, selen, zinek, DIM, omega-3, …

• Věda má být objektivní a podrobit analýze všechny 
potenciálně účinné postupy bez předsudků. 

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Velikost trhu s doplňky stravy
O

B
JE

K
TI

V
N

Í I
N

FO
R

M
A

Č
N

Í Z
D

R
O

JE

h
tt

p
s:

//
n

cc
ih

.n
ih

.g
o

v
w

w
w

.v
ýz

ku
m

ra
ko

vi
n

y.
cz

https://nccih.nih.gov/
http://www.výzkumrakoviny.cz/
https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Které postupy KM mají prokazatelnou účinnost 
u nádorů (příklad rakoviny prsu)?

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Které postupy KM mají prokazatelnou účinnost 
u nádorů (příklad rakoviny prsu)?

Klasifikace doporučení (známkování)

A - intervence/léčba se doporučuje, prokazatelně vysoký 
prospěch pro pacienta
B - intervence/léčba se doporučuje, střední až vysoká míra 
důkazu o účinnosti
C- Intervence/léčba se doporučuje v individuálních 
případech, střední až nízký důkaz o účinnosti
D – intervence/léčba se nedoporučuje, je téměř určitě 
neúčinná
H - intervence/léčba se nedoporučuje, může být 
nebezpečná

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/










Proč jsou alternativy/doplňky konvenční léčby 
tak atraktivní?

• Konvenční léčba není vždy účinná a zřejmě nikdy nás neučiní nesmrtelnými.
• Konvenční léčba má vedlejší účinky.
• Lékaři se svým pacientům nevěnují dostatečně – nemají dostatek času nebo 

pochopení pro nemocného.
• Lékaři často pomíjejí účinné metody komplementární medicíny – potřeba 

kontinuálního a objektivního vzdělávání.
• Léčitel umí lépe pracovat s „placebo efektem“.
• Pacienti jsou zahlceni reklamou, chybí objektivní informační zdroje.
• Velké množství informací versus kritické myšlení.
• Masivní marketing produktů alternativní medicíny.
• Potřeba legislativně ukotvit léčitelství.

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Jak velký je trh s alternativní/komplementární 
léčbou?

• Někdy ano, většinou převládá finanční motivace poskytovatelů: 

• Na trhu je přes 30,000 rostlin a rostlinných přípravků

• Odhaduje se, že za tyto produkty se utratí přes $30-40 milliard dolarů
ročně pouze v USA!!! Eisenberg D.  et al, JAMA, Nov 11, 1998(18) 1569-1575

• Odhaduje se, že 42% populace užívá nějaký doplněk stravy Eisenberg D.  et al, 
JAMA, Nov 11, 1998(18) 1569-1575

• Pouze za jeden nebezpečný přípravek na hubnutí Metabolife 356® 
dosáhly prodeje v USA $1 miliardy v roce 1999 Alternative Medicine Alert, January 2000

• Nemocní jsou často ochotní zaplatit za alternativní léčbu řádově víc

než za doplatky v konvenční léčbě. 

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Závěry, aneb jak poznám důvěryhodnou 
komplementární léčbu?

• Hledejte produkty s prokazatelnými účinky publikované v odborných 
časopisech

• Hledejte u výrobce, zda odkazuje ve svých materiálech na studie 
publikované v odborných časopisech.

• Podívejte se, zda je přípravek vyroben v souladu se správnou výrobní praxí. 
• Pozor na produkty s velkým množstvím pozitivních komentářů na sociálních 

sítích, výrobci si je často vkládají sami. 
• Konzultuje vše se svým lékařem.

• Řiďte se vždy zdravým rozumem a vědeckými poznatky, 
nevěřte všemu co vyčtete na internetu.

https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/


Děkuji za pozornost a všem přeji pevné zdraví!

www.imtm.cz, www.vyzkumrakoviny.cz

marian.hajduch@upol.cz

http://www.imtm.cz/
http://www.vyzkumrakoviny.cz/
mailto:marian.hajduch@upol.cz
https://www.imtm.cz/
https://www.imtm.cz/

